
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του παραρτήματος της παρ. 1 του 
άρθρου 55 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/ 
31.10.2018 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 4898).

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 28/2023 απόφαση Δημο-
τικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Αριστοτέλη, 
στα πλαίσια του έργου «Συλλογή και μεταφορά 
λυμάτων οικισμών Αρναίας και Παλαιοχωρίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π.8882 (1)
Τροποποίηση του παραρτήματος της παρ. 1 του 

άρθρου 55 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/ 

31.10.2018 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 4898). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 55 (θεραπευτικά μέσα και 

προθέσεις) της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018
κοινής υπουργικής απόφασης των Αναπληρωτών 
Υπουργών Οικονομικών και Υγείας, «Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/
19-06-2018 (Β’  2315) κοινής υπουργικής απόφασης, 
με περιεχόμενο «Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας 
(ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών 
Υγείας (ΕΟΠΥΥ)» (Β’ 4898).

2. Toν ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

3. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ και άλλες λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

4. Τον ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ-
μιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Το άρθρο 2 του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργη-
ση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματέων» (Α’ 156).

9. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 
κοινή απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οι-
κονομικών και Υγείας, «Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/
19-06-2018 (Β’  2315) κοινής υπουργικής απόφασης, 
με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγεί-
ας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπη-
ρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”» (Β’  4898), όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.2918/07-03-2019 
(Β’ 889), ΕΑΛΕ/Γ.Π.20254/04-04-2019 (Β’ 1218), ΕΑΛΕ/
Γ.Π.51391/24-12-2020 (Β’ 5821), ΕΑΛΕ/Γ.Π.68808/2021/
19-01-2022 (Β’  302) και ΕΑΛΕ/Γ.Π. 47749/14-12-2022 
(Β’ 6544) όμοιες κοινές υπουργικές αποφάσεις».

10. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 320/23-02-2022 από-
φασης Υπουργού Υγείας «Προσθήκη παραρτήματος στο 
άρθρο 55 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31-10-2018 
κοινής υπουργικής απόφασης, “Τροποποίηση και αντικα-
τάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 
(Β’ 2315) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο 
''Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)''” 
(Β’ 4898)» (Β’ 1079).

11. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 550/765/22-04-2021 απόφα-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., «Μεταβί-
βαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα 
άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» (Β’ 2005).

12. Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η75/133/οικ.3319/01-02-2023 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Σχεδιασμού Αγοράς Υπηρεσιών Υγείας.

13. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π. οικ. 14464/08-03-2023
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2134

21285



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21286 Τεύχος B’ 2134/03.04.2023

παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την 
οποία με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρό-
σθετη οικονομική επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. καθώς η κατηγορία παροχών πρόσθετης περί-
θαλψης εντάσσεται στους κλειστούς προϋπολογισμούς 
(κλειστό όριο δαπανών) του φορέα, όπως αυτό προσ-
διορίζεται κάθε φορά με σχετική υπουργική απόφαση 
και η οποιαδήποτε αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη 
της κατηγορίας θα επιστραφεί ως clawback. Παράλληλα, 
σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του παραρτήματος της παρ. 1 του 
άρθρου 55 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31-10-2018 
(Β’ 4898) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως αυτό 
προστέθηκε με την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 320/
23-02-2022 (Β’ 1079) απόφαση Υπουργού Υγείας μόνο 
ως προς τα κάτωθι:

Α) την τροποποίηση των εγγραφών με α/α 23, α/α 90, 
α/α 100, α/α 111, α/α 112, α/α 113, α/α 114, α/α 115, 
α/α 116 και α/α 203,

Β) την κατάργηση των εγγραφών με α/α 18, α/α 
21, α/α 28, α/α 29 και α/α 32, οι οποίες αντικαθίστα-
νται από μια ενιαία κατηγορία με εγγραφή α/α 204 
του Πίνακα Παραρτήματος της παρ. 1 του άρθρου 55 
«Θεραπευτικά μέσα και Προθέσεις» της υπό στοιχεία 
ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31-10-2018 κοινής υπουργικής απόφα-
σης (Β’ 4898).

Ο Πίνακας 1 «ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΤΟΥ ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 55 του ΕΚΠΥ» 
αποτελεί ενιαίο και αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/ Γ.Π.80157/ 
31.10.2018 (Β’ 4898) κοινή απόφαση των Αναπληρωτών 
Υπουργών Οικονομικών και Υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21287Τεύχος B’ 2134/03.04.2023

 1:  
      55   

/   
 

 
 

 
 

 

/  
 

 
   -  

23  
 -> 

  -> 

 

 

54€ C50,D05,Q83.0 2   
. 

90  - 
 - 

 
 

 
 -> 

 -
> 

 

  
 

1.000€ G04.1,G11.4,G80.0, 
G82,G35,G36,G37,G

70,G73 

 
. 

    
,   . 

    
.    

 .   
   .   

 .  
   

   
     

.     
'  90 x 200 cm.  

   10 . 
      

150kg. 
100  - 

 - 
 

 

 
 -> 

 -
> 

  
 

 
 

 

210€ G04.1,G11.4,G80.0,
G81,G82,G35,G36,G

37,G70,G73 

 2 .  , gel   
. 

111  
 

 
 -> 

 -
> 

 
 

161€ Z74.0  4   
 

 (  
 

 
). 

     
.     

   .  
 .    

     
   .  

  
  - 

.     
  

.    
   .  

     
   24"-22"  16"-12" 

 .   . 
 120kg   . 

112  
 

 
 -> 

 -
> 

445€ G04.1,G11.4,G80.0,
G82,G35,G36,G37, 

74.0 

 4   
 

 (  
 

 
). 

    .  
  .  

     
   24"-22"  16"-12" 

   (quick release)  
.        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21288 Τεύχος B’ 2134/03.04.2023

 
 

 
    

    
    . 

   
  .  

  ' . 
   

.    
  .    

  
'  - .   

.  120kg  
. 

113  
 

 
 -> 

 -
>  

 
 

 

2.000 € G04.1,G11.4,G80.0,
G82,G35,G36,G37 

 4   
 

 (  
 

 
). 

     
.     

     
 24"-22"   

  (quick release)  
.    

   ( . . , 
, )  

  .  
    

   , 
    

 .   
   . 

   
      

   . 
    

     
   .  

  
 ' .  

 -
.    

 17 kg.  120kg  
. 

114  
 

 
 -> 

 -
>  

 
 

2.000€ G04.1,G11.4,G80.0,
G82,G35,G36,G37 

 4 .      
.    

   ,  .  
   

   
   

  .   
   

.    
,    .  

  .  
  

 .   
,   ,  

  ,   
   .  

  17kg. 
115  

 
 

 -> 
 -

> 

  
 

 

2.310,00 € G04.1,G11.4,G80.0,
G82 

 6   
 

. 

   
    . 

  >= 6km/h. 
   

100kg.   15km/h. 
    

joystick     
.     

.   
  . 

  .  
100kg   . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21289Τεύχος B’ 2134/03.04.2023

116  
 

 
 -> 

 -
> 

 
 

 
 

3.486 € G04.1,G11.4,G80.0,
G82 

 6   
 

. 

   
     

  ( ). 
  30km. 

  8 km/h. 
     

  10°.   
  joystick,  

  .    
 ( , ).  

  ( )   
   alarm.   

  .  
 .   

  ' . 
  -

.    
   .   
     
 .  

   ,  
   ( ), alarm, 

, ,   
.   

 120kg.   
. 

203  
 

 
 -> 

 -
> 

 
 

 - 
SCOOTER - 

  

3.500€ G04.1,G11.4,G80.0,
G82 

 6 .  , , 
   

'   - , 
 ,   

   (delta tiller 
handle),  , 

    
,  , 

   , , 
   -  

(  ),   
 ( )  alarm  
 .   

   150kg.  
 (    ) 0,85m. 

 2x12Volt.  
 12km/h.  20km. 

204  - 
. . . . .  

 
 -> 
 -

> 

  
 

 

 
  

149€ 53.2, 
40, 42, 43.0, 
43.1, 
47, 48.3, 48.4,
48.5, 49.5, 80,

S22.0,S22.1,S32.0,S
32.7,S33.1,S33.5,Q0
5,Q76.2 

 16  
 6 . 
  16 
  1 
.  

  
 

 
 

 

 . 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21290 Τεύχος B’ 2134/03.04.2023

 Αριθμ. 42017 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 28/2023 απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Αρι-

στοτέλη, στα πλαίσια του έργου «Συλλογή και 

μεταφορά λυμάτων οικισμών Αρναίας και Πα-

λαιοχωρίου». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

8. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 4376/3-3-2023 (αριθ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
33824/7-3-2023) έγγραφο του Δήμου Αριστοτέλη με το 

οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η απόφαση Δ.Σ. 
του θέματος με συνημμένη την σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη που την συνοδεύει ελεγμένη, θεωρημένη και 
εγκεκριμένη από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου.

13. Το υπ’ αρ. 37494/14-3-2023 (αριθ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
37707/15-3-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ./Θ με το οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία μας την 
υπ’ αρ. 28/17-2-2023 (ΑΔΑ:6ΠΧΚΩΨ2-ΖΥ1) απόφαση Δ.Σ. 
του Δήμου Αριστοτέλη ελεγμένη ως προς το νομότυπο 
έκδοσής της.

14. Tο υπ’ αρ. 10379/15-2-2023 έγγραφο του ΚΤΕΛ Χαλ-
κιδικής Α.Ε με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη για 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

15. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος οι προτεινόμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες προκειμέ-
νου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν απρόσκο-
πτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 28/17-2-2023 (ΑΔΑ:6ΠΧΚΩΨ2-
ΖΥ1) απόφαση Δ.Σ. του Δήμου Αριστοτέλη, στα πλαίσια 
του έργου «Συλλογή και μεταφορά λυμάτων οικισμών 
Αρναίας και Παλαιοχωρίου» που αφορά στον πλήρη 
αποκλεισμό πρόσβασης των οχημάτων στις Δημοτικές 
οδούς εντός των ορίων του οικισμού Αρναίας σε 163 
φάσεις.

Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω 
παρακαμπτήριων οδών. Οι εν λόγω κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις συνοδεύονται από προσωρινή απαγόρευση 
στάθμευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρ-
μογή τους.

Τα παραπάνω περιγράφονται αναλυτικά στην σχετική 
Τεχνική Έκθεση και αποτυπώνονται λεπτομερώς στα 
αντίστοιχα σχέδια (12ο σχετ.) που συνοδεύουν την από-
φαση Δ.Σ. του θέματος, όπως ελέγχθηκαν, θεωρήθηκαν 
και εγκρίθηκαν από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Αριστοτέλη, εφόσον δεν αντίκειται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η συνολική διάρκεια εφαρμογής κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σε δημοτικές οδούς εντός του οικισμού Αρναί-
ας ορίζεται σε 12 μήνες και η έναρξή τους ορίζεται με 
την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσε-
ων στο οδόστρωμα). Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση 
να ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπη-
ρεσία κ.λπ.) για την έναρξή τους.

Στο χρονικό διάστημα ισχύος της παρούσης, οι κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμόζονται διαδοχικά ανά 
φάση εργασιών όπως καθορίζονται στη σχετική κυκλο-
φοριακή μελέτη (12ο σχετ.) και θα διατηρούνται καθ’ όλη 
τη διάρκεια ολοκλήρωσής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21291Τεύχος B’ 2134/03.04.2023

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) εφαρμογή των τυπικών 
σχεδίων 3.1.4 «Εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής οδών με 
αποκλεισμό πρόσβασης» σε Αστικές οδούς, προσαρμο-
σμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβα-
ση οδικού δικτύου (11ο σχ.).

2. H κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προδιαγραφών 
δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-
χυση στους χρήστες της οδού.

3. Για την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
κάθε νέας φάσης θα πρέπει να έχουν αρθεί οι κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης φάσης. Η διαδοχή 
των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια την εύρυθμη 
λειτουργία της κυκλοφορίας.

4. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευσή τους.

5. Τα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των εργασιών 
και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο εφαρμόζεται η 
σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 
3.1.4 του 11ου σχ.

6. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

7. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

8. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

9. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

10. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

11. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

12. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξι-
ακής σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και 
χωροθέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ 
εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 2696/1999, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21292 Τεύχος B’ 2134/03.04.2023

*02021340304230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-03T11:50:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




